
BONUS NATALE 

 

Il Bonus Natale è un’indennità extra di 100 euro, destinata ai 

lavoratori dipendenti che rispettano i requisiti di reddito e familiari.  

L’importo sarà erogato dal datore di lavoro e verrà incluso nella tredicesima 

mensilità. 

Secondo l’art. 2-bis del Decreto Legge n. 113/2024 (Decreto Omnibus), modificato 

dalla Legge n. 143/2024, il bonus sarà erogato a condizione che il lavoratore 

soddisfi determinate condizioni di reddito e familiari. Il meccanismo di erogazione 

seguirà le modalità previste dall’art. 13 del D.P.R. n. 917/1986, che regola le 

detrazioni per lavoro dipendente. 

Per ottenere il Bonus Natale 2024, è necessario soddisfare tre requisiti principali: 

• reddito complessivo annuo non superiore a 28.000 euro; 

• situazione familiare: essere coniugati e avere almeno un figlio a carico. 

(Prevista anche l’inclusione delle famiglie monogenitoriali (chi vive con figli ma 

non ha partner); 

• imposta lorda sui redditi da lavoro dipendente che superi le detrazioni 

previste per il lavoro dipendente (questo requisito non riguarda i 

pensionati). 

In pratica, il bonus è destinato principalmente a chi ha un reddito relativamente basso 

e una famiglia a carico, ma non è un diritto automatico: bisogna presentare una 

richiesta specifica. 

Il Bonus Natale, previsto nel Decreto Omnibus, può essere richiesto online. La 

domanda deve essere presentata entro il 22 novembre 2024 alle 12:00, e il 

procedimento è abbastanza semplice grazie alla piattaforma digitale. I lavoratori che 

vogliono richiedere il bonus devono seguire questi passaggi: 

➢ accedere all’area personale del sito dedicato; 

➢ nella sezione “Servizi“, selezionare “Stipendiali“; 

➢ scegliere l’opzione “Richiesta indennità D.L. n.113/2024 (Bonus Natale)” e 

seguire la procedura guidata. 

 



Dal 14 novembre, sarà possibile scaricare una ricevuta dettagliata della richiesta 

direttamente dal portale, che servirà come conferma della domanda inviata. Per poter 

ricevere il Bonus Natale, i lavoratori devono compilare una richiesta specifica presso 

il datore di lavoro, in cui dichiarano di soddisfare i requisiti richiesti.  

L’Agenzia delle Entrate, con la circolare n. 19/E del 10 ottobre 2024, ha fornito 

tutte le istruzioni su come procedere correttamente. 

 


